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THE POVERTY IN OPINIONS OF YOUNG PEOPLE

The poverty is a very comprehensive and complicated concept and it is considered to be

behind one of the most serious problems of the globalized world today. Poverty can be

conceptualized as an expression of extreme disparity because it distances specific

sections of the population not only from the rich, but also from the rest of the

population. At present, world disparity and poverty continue to grow and the split

between wealth and poverty grows both globally and on a national scale.

This thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical

part limits itself to looking at basic terms e.g. poverty from a global perspective, types

of poverty, its monitoring and measurement, disparity, unemployment, population

groups at risk of poverty and social exclusion. The influence of social transfers in

connection with poverty is also highlighted in the work. On the basis of the defined

hypothesis other marginally mentioned key topics are included. These concern life

values and the perceptions of young people, as well as the discrepancy between men

and women in the biological, psychological and social fields.

The thrust of the thesis was to ascertain the perception of poverty in the minds of

young people. The research was carried out at selected schools through the use of

anonymous questionnaires. Each questionnaire contained ten questions.

The results of the research are presented in the chapter "Results" which forms the

practical part of the thesis.
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ÚVOD

Chudoba je velmi komplexní a složitý pojem, a v současné době je považována za jeden

z nejpalčivějších problémů globalizovaného světa.

Neexistuje správná či vědecká definice chudoby. Chudobu lze chápat jako výraz

extrémní nerovnosti, respektive jako distanci určité části populace nejen od bohatých,

ale i od celého zbytku populace. V současném světě se nerovnost i chudoba stále

generují a roztržka mezi bohatstvím a chudobou narůstá jak v globálním, tak i v

národním měřítku.

Dramatické rozdíly jsou především mezi vyspělými západními společnostmi a

zeměmi třetího světa. I uvnitř třetího světa lze nalézt veliké rozdíly.

Zatímco extrémní chudoba ohrožuje lidi na životě, relativní chudoba, o níž se

hovoří většinou v případě bohatých států včetně České republiky, způsobuje v

nejhorším případě sociální deprivaci a vyloučení lidí ze společnosti.

Diplomová práce na téma „Chudoba v názorech mladých lidí“ je rozdělena do

dvou částí.

V teoretické části se věnuji chudobě jako takové jak v globálním měřítku, tak na

úrovni České Republiky. Rozlišuji několik druhů a konceptů chudoby a možnosti jejího

monitorování a měření. V diplomové práci zmiňuji také sociální nerovnost, která

s chudobou bezprostředně souvisí. Pozornost jsem věnovala skupinám osob, které jsou

dle statistických zjištění z nějakého důvodu ohroženy chudobou a sociální exkluzí.

V neposlední řadě se zabývám úlohou sociálního státu při redukci dopadů sociálních

událostí, jako jsou různé mimořádné situace, nezaměstnanost a další. Neboť se v této

diplomové práci zabývám názorem mladých lidí, ani tato skupina není opomenuta. Jsou

zde specifikovány její hodnoty, ale také odlišnosti, které jsou pro tuto práci klíčovými.

Praktická část je věnována vlastnímu výzkumu. V souladu s názvem práce byly

stanoveny dvě hypotézy. Výstupy z výzkumu uvádím v kapitole „Výsledky“.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1. Chudoba

1.1.1. Chudoba z hlediska globálního

Motivace západního světa pro boj s chudobou je převážně dvojího druhu: v důsledku

ničivých světových válek 20. století vzrostla mezinárodní solidarita a snaha bohatých

zemí pomoci převážně svým bývalým koloniím, za jejichž situaci cítí

spoluzodpovědnost. Velkým dílem přispívá i rozmach komunikačních technologií a

celosvětové turistiky; proces globalizace vede ke zmenšení světa ve smyslu

prostorovém i časovém. Díky tomu se pocit vzdálenosti mezi jednotlivými kontinenty a

kulturami významně snižuje. Zadruhé existují pro boj s celosvětovou chudobou

pragmatické důvody: globální jevy, které s chudobou mají spojitost (příliv migrantů a

uprchlíků, nelegální obchod s lidmi, zbraněmi a drogami a mezinárodní a lokální

terorismus), ohrožují bezpečnost a stabilitu bohatých zemí. V neposlední řadě hrají roli i

důvody ekonomické - rozvíjející se státy mohou představovat zájmové odbytiště

výrobků vyspělých zemí. (22)

Předpověď pro přelom nového tisíciletí nepočítala se žádnou pozitivní změnou.

Spíše se očekával nárůst bídy zejména v Africe, Latinské Americe a Karibské oblasti. Je

to absolutní chudoba, pro kterou je charakteristický krutý nedostatek v uspokojování

základních lidských potřeb, včetně jídla, kvalitní vody, hygienických zařízení,

zdravotnictví, přístřeší, vzdělání a informací. Jejími průvodními jevy jsou hlad,

podvýživa, nemoci, vyšší úmrtnost, neadekvátní bydlení a nebezpečné životní prostředí.

Bída v rozvojových zemích ohrožuje životy a zdraví celých populací. (9)

Extrémní chudobu lze označit za „chudobu, která zabíjí“. Naproti tomu mírná

chudoba znamená, že základní potřeby naplněny jsou, avšak nedostatečně. Relativní

chudoba je potom chápána jako příjem, který je pod stanovenou úrovní průměrného

příjmu té které země. (26)

Za pojmem „hlad“ se skrývají strašlivé životní a bytové podmínky, nemoci,

analfabetismus, agresivita, rozpad rodin, uvolnění společenských pout, ztráta

perspektiv, neproduktivnost. Je to hranice mezi kulturou bídy a kulturou spotřeby, která
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rozděluje svět. Můžeme ji ovšem nalézt i uvnitř rozvinutých (a také rozvojových) zemí.

V rozvojových zemí se jedná o chudobu hromadnou a v průmyslově rozvinutých

zemích hovoříme o vytváření enkláv uvnitř bohatství. (9)

1.1.2. Chudoba v Evropské unii

Chudoba v současné Evropě je většinou méně drastická a je méně na očích než chudoba

v Africe, Latinské Americe či v Asii. Nejde o absolutní chudobu, spojenou se strádáním

ohrožujícím samu existenci chudých. Chudoba je v Evropském prostoru především

relativní. (9)

Chudý je podle evropských měřítek ten, jehož čistý měsíční příjem nedosahuje

60% mediánu (někdy průměrné mzdy) v dané zemi. Minimální mzda činí v současné

době 8 000 Kč. Minimální mzdu upravuje zákoník práce a definuje ji jako nejnižší

možnou odměnu, kterou zaměstnavatel musí poskytnout za vykonanou práci (viz

Příloha 2). (17)

V politickém diskursu Evropy jsou společnosti obecně považovány za chudé,

jestliže ve srovnání s průmyslově rozvinutými zeměmi v tomto regionu:

� Zdravotní stav občanů je horší a průměrná délka jejich života je kratší.

� Reálné výdělky jsou zde v průměru o více než polovinu nižší.

� Většinu jejich populace tvoří lidé, kteří nejsou schopni v rovnováze udržet

své příjmy a výdaje nezbytné k uspokojení svých potřeb.

� Většina populace v nich žije pod nebo velmi blízko objektivní hranice

chudoby, takže i malý růst cen může střední třídu přivést do stavu

chudoby.

� Vysoká míra subjektivní chudoby. (9)

Zpráva OSN o sociální situaci ve světě roku 2005 mj. uvádí:

� Globalizace je doprovázena růstem nerovnosti mezi zeměmi i mezi lidmi uvnitř

jednotlivých států.

� Celosvětovým problémem zůstává nezaměstnanost, v poslední době zejména

nezaměstnanost mezi mladými lidmi.
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� Miliony lidí zůstávají na hranici extrémní chudoby, přestože mají zaměstnání.

� Roste nerovnost v přístupu ke zdravotní péči a vzdělání.

� Násilí má často kořeny v nerovnosti.

� Lidé s postižením, starší osoby, mládež a původní obyvatelstvo jsou skupiny,

které jsou často zcela vyloučeny z rozhodovacích procesů ve společnosti. (26)

Přestože se v Evropě nacházejí některé z nejvyspělejších zemí světa, je na

kontinentu možné nalézt i řadu těch, které se potýkají s vysokou mírou chudoby. Snahy

koncipovat společnou koordinovanou politiku boje proti chudobě a sociálnímu

vyloučení v EU se objevily až v 90. letech. Jejím obsahem byl především boj proti

nezaměstnanosti, respektive podpora zaměstnanosti ("from welfare to workfare"). (22)

V posledních letech byla v rámci EU rovněž zavedena otevřená metoda

koordinace v oblasti boje proti sociálnímu vyloučení. V roce 2001 vydal Výbor pro

sociální ochranu společná pravidla pro vydávání Národních akčních plánů proti


[…]


Otázka 9 zjišťovala, jaký je zájem respondentů o danou problematiku. Odpověď

byla znázorněna na pětistupňové škále.

Respondenti nejčastěji volili st řední variantu. Je tedy možné konstatovat, že

situace chudých je sice zajímá, ale ne příliš do hloubky. V extrémních variantách byl

celkově nejmenší počet odpovědí, avšak pokud jsou tyto dvě porovnávány, lze tvrdit, že

více respondentů projevilo absolutní nezájem o danou problematiku.

Otázka 10 byla zaměřena na zdroje informací o chudobě. V nabídce byly

možnosti: škola, televize, internet, časopisy, odborná literatura, osobní zkušenost a jiné.

Odpovědi mužů a žen byly velice podobné. Hlavním zdrojem informací je pro

respondenty televize. Druhým nejčastěji užívaným zdrojem je internet a třetím jsou

časopisy. Velmi málo respondentů hledá informace na danou problematiku v odborné

literatuře.
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6. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce na téma „Chudoba v názorech mladých lidí“ bylo zjistit

percepci chudoby v myšlení mladých lidí. V souladu s cílem práce byly stanoveny dvě

hypotézy:

Hypotéza 1: Vnímání chudoby se liší v závislosti na pohlaví.

Hypotéza 2: Vnímání chudoby se liší v závislosti na stupni vzdělání.

Hypotézy byly statisticky ověřovány u tří vybraných dotazníkových otázek (1, 3,

5) za pomocí chí-kvadrát testu dobré shody.

Hypotéza 1 byla potvrzena.

Byla zamítnuta nulová hypotéza, že vnímání chudoby se neliší v závislosti na

pohlaví ve prospěch alternativní. To znamená, že vnímání chudoby se liší v závislosti

na pohlaví. Byl pozorován statisticky významný rozdíl mezi odpověďmi mužů a žen u

otázek 1 a 3 (viz Tabulka 11).

Hypotéza 2 byla zamítnuta.

U této hypotézy bylo porovnáváno 6 kategorií vzdělání (viz Tabulka 12) u

jednotlivých otázek. Zde převažovala potvrzení nulové hypotézy (viz Tabulka 15), to

znamená, že vnímání chudoby se neliší v závislosti na stupni vzdělání.

Při vyhodnocování jednotlivých dotazníkových otázek jsem se setkala se

zajímavými, mnohdy překvapivými názory mladých lidí na danou problematiku.

Mladí lidé si pod pojmem chudoba nejčastěji představují bezdomovce, situaci

v Africe a nenaplnění základních životních potřeb. Pokud se sami mají zařadit do nějaké

kategorie, nejčastěji o sobě tvrdí že nejsou ani chudí, ani bohatí. Nejdůležitějšími

hodnotami mladých jsou rodina a láska. Z výzkumu vyplývá překvapující fakt, že

Frommova diferenciace hodnot mužů a žen, kdy muži dávají důraz na materiální

hodnoty ve smyslu „mít“ a ženy přikládají největší váhu reprodukčním hodnotám ve

smyslu „být“ , již nemusí být v dnešní době dogmatem. Hodnoty obou pohlaví se

navzájem překrývají a to tak, že důraz na materiální hodnoty, ale zároveň také na ty
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reprodukční přikládají jak muži, tak i ženy. Takové zjištění pak může ovlivňovat další

soudy a postoje mladých lidí, např. ke skupinám lidí, jež mohou být z nějakého důvodu

ohroženy chudobou a sociálním vyloučením. Mezi takovéto skupiny mladí nejčastěji

řadí bezdomovce, osoby s handicapem a staré lidi. Mezi mladými lidmi se nejčastěji

objevuje názor, že za situaci těchto skupin obyvatelstva mohou především mezery

v sociální politice, že stát neposkytuje dostatečná řešení eliminující chudobu a sociální

vyloučení. Z toho vyplývá, že mladí lidé jsou poměrně dosti kritičtí k úrovni sociální

politiky v našem státě.

Z výzkumu rovněž vyplývá, že mladé lidi situace chudých lidí zajímá, nejsou k ní

lhostejní, ale zároveň příliš nevyhledávají aktuální informace. Pokud nějaké informace

získají, pak je to především prostřednictvím televize, internetu a časopisů. Odborná

literatura na téma chudoby je pro mladé lidi nezajímavá. Mladí lidé se dobře orientují na

poli organizací zabývajících se chudými lidmi a na poli způsobů pomoci těmto

skupinám.

Přesto, že postoje, názory a znalost mladých lidí v oblasti chudoby a jejích

aspektů v mnohém předčily má očekávání, doporučuji stále více tuto problematiku

zdůrazňovat ve školách v rámci výuky Základů společenských věd. Možná tak budou

redukovány některé předsudky společnosti, které si každý z nás vytváří od útlého věku.

Zároveň bych chtěla poukázat na důležitost vzdělávání sociálních pracovníků

v oblasti komunikace s různou typologií klientů. Mnoho mladých lidí uvádí, že chudobu

ovlivňuje nejen úroveň sociální politiky státu, ale také neochota referentů na úřadech.

Poukazují tak na bludný kruh některých sociálních skupin, které nejsou dostatečně

přizpůsobeny z hlediska sociální komunikace.

Celou práci jsem se snažila pojmout tak, aby byla srozumitelná pro každého, koho

dané téma zajímá. Zdůraznila jsem některé otázky, bezprostředně se týkající daného

tématu. Získané informace poukazují na myšlení a vnímání mladých lidí. Domnívám se,

že by tato práce mohla být využita především pedagogy, za účelem získání nového

pohledu na mladé lidi. Jejich názory a postoje bývají často podceňovány přesto, že se

ukázaly jako velice podnětné.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Chudoba

Mladí lidé

Vzdělání

Gender
