## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Jana Černá
*Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Aleš Novotný
*Katedra:* Katedra sociální práce a sociální politiky
*Název diplomové práce:* Chudoba v názorech mladých lidí

- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce se zaměřuje na hodnocení chudoby v názorech mladých lidí s cílem zjistit vnímání chudoby z pohledu mladé generace. V teoretické části se autorka koncepčně a provázaně vypořádala s tematikou chudoby, možnostmi měření a identifikace skupin ohrožených chudobou a možnostmi jejího řešení z pohledu sociální politiky. Jistý deficit spatřuji v nedostatečném počtu použitých zdrojů a tím také možných dalších pohledů na řešenou problematiku, jež by si jistě zasloužovala. V této části oceňuji zejména využití a vhodné zakomponování publikovaných výsledků z výzkumných šetření některých významných českých odborníků zabývajících se problematikou chudoby.

V praktické části oceňuji zejména kvalitní zpracování výsledků dotazníkového šetření zejména v grafické podobě a následné využití chí-kvadrát testu k ověření stanovených hypotéz výzkumu. Drobnou připomínku mám k formulaci cíle práce a nepřítomnosti cílů dílčích, jež by více specifikovaly cíl hlavní a dále k bibliografickému zápisu v Seznamu použitých zdrojů, zejména elektronických.

Přes některé dílčí připomínky hodnotím celkově diplomovou práci jako velmi zdařilou, naplňující základní cíl a požadavky, které jsou kladeny na tento typ práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co všechno zahrnuje termín „mezery v sociální politice“ jež jste použila jako jednu z kategorií při vyhodnocování otázky č.5 v použitém dotazníku.

Datum: 28.5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce.....